ООО НПП «Грант»
СИСТЕМА ДИНАМОМЕТРИРОВАНИЯ
СТАЦИОНАРНАЯ ДДС-04
Руководство по эксплуатации
ДДС04.00.00.00.000 РЭ
Уфа 2006
СОДЕРЖАНИЕ
1 Назначение............................................................................................................................. 3

конструкторской документации и содержит:
− наименование предприятия-изготовителя или товарный знак;
− условное обозначение изделия;
 8
− заводской номер;
− дату выпуска (месяц, год);
− допустимую температуру окружающей среды;
− маркировку искрозащиты:
− на датчике усилия ДУ-04 – 2ЕхicIIBT4;
− на блоке питания БП-04 – [Ехic]IIB;
− на барьере искрозащитном – [Ехic]IIBХ;
− на адаптере – [Ехic]IIB;
− предупредительные надписи – на адаптере, блоке питания и барьере
искрозащитном – “искробезопасные цепи”, на блоке питания – “открывать,
отключив от сети”;
− допустимые параметры блоков питания адаптера, блока питания и барьера
искрозащитного.
6 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗРЫВОЗАЩИТЫ
6.1 Барьеры искрозащитные обеспечивают взрывозащищенность системы ДДС-04
благодаря ограничению электрической мощности, подаваемой во взрывоопасную зону.
Элементы барьеров представляют собой единые неразборные блоки на платах, залитые
компаундом типа “Виксинт”. Каждый барьер состоит из 3-х диодов Зеннера 1N5348B, 2-
х резисторов МЛТ-1-7,5 Ом и двух предохранителей UL-248-14 на ток 160 мА. Барьеры
обеспечивают искробезопасный ток не более 1,5 А.
6.2 При работе с МСИ-07 взрывозащищенность системы ДДС-04 обеспечивается
искрозащитной цепью, расположенной на плате адаптера и состоящей из резистора С2-
23-1-5,1 Ом, и плавкой вставки на 100 мА.
7 УКАЗАНИЕ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ
7.1 Общие указания
По способу защиты человека от поражения электрическим током система ДДС-04
относится к классу 01 по ГОСТ 12.2.007.0-75.
К эксплуатации и монтажу системы должны допускаться только лица, имеющие
необходимую квалификацию (не ниже III группы, согласно “Правил техники
безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей”).
При монтаже, эксплуатации и ремонте системы следует руководствоваться:
− “Правилами безопасности в нефтяной и газовой промышленности”, 1998 г.;
− “Инструкцией по монтажу электрооборудования, силовых и осветительных сетей
взрывоопасных зон” ВСН – 332-74/ММСС-СССР;
− “Правилами устройства электроустановок”, изд.6, 2000 г.;
− настоящим руководством по эксплуатации.
7.2 Работа с модулем сбора информации МСИ-07
При работе с модулем сбора информации МСИ-07 необходимо соблюдать
следующую последовательность действий:
1.  подключить кабель адаптера к разъему клеммной коробки;
 9
2.  соединить МСИ-07 с адаптером;
3.  включить питание адаптера и МСИ-07.
Запрещается входить во взрывоопасную зону с адаптером и модулем сбора
информации МСИ-07, у которых включено питание.
7.3 Обеспечение взрывозащищенности при монтаже системы ДДС-04
7.3.1 Монтаж системы ДДС-04 и подвод к ней электропитания должен
производиться в строгом соответствии с “Инструкцией по монтажу
электрооборудования, силовых и осветительных сетей взрывоопасных зон” ВСН-332-
74/ММСС-СССР, ПУЭ, настоящим руководством по эксплуатации.
7.3.2 Перед монтажом система ДДС-04 должна быть осмотрена. При этом
необходимо обратить внимание на:
– наличие всех элементов крепления и надежность крепления;